
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 
 

PORTARIA SERES/MEC Nº 676, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) 
de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 
pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto 
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela 
constante do anexo. 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do curso 

1 202316818 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

144 (cento 
e quarenta 
e quatro) 

Centro Universitário 
Anhanguera de São 
Paulo 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA DOUTOR 
ALBERTO 
BENEDETTI, 444, 
SANTO ANDRÉ II, 
VILA SANTA TERESA, 
SANTO ANDRÉ/SP 

2 202316831 
MECATRÔNICA 
INDUSTRIAL 
(Tecnológico) 

90 
(noventa) 

Centro Universitário 
Anhanguera de São 
Paulo 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA DOUTOR 
ALBERTO 
BENEDETTI, 444, 
SANTO ANDRÉ II, 
VILA SANTA TERESA, 
SANTO ANDRÉ/SP 

3 202207678 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

110 (cento 
e dez) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BARÃO DE MAUÁ 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL BARAO 
DE MAUA 

RUA RAMOS DE 
AZEVEDO, 423, , 
JARDIM PAULISTA, 
RIBEIRÃO PRETO/SP 

4 202316231 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BARRETOS 

CENTRO UNIFICADO DE 
EDUCACAO BARRETOS 
LTDA 

AVENIDA C-12, 1555, , 
CRISTIANO DE 
CARVALHO, 
BARRETOS/SP 

5 202315694 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

360 
(trezentas 

e 
sessenta) 

Centro Universitário 
Católico Ítalo 
Brasileiro 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 
2046, , SANTO 
AMARO, SÃO 
PAULO/SP 

6 202316851 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

Centro Universitário 
CESUCA 

CESUCA - COMPLEXO 
DE ENSINO SUPERIOR 
DE CACHOEIRINHA 
LTDA 

RUA SILVÉRIO 
MANOEL DA SILVA, 
160, , VILA PRINCESA 
IZABEL, 
CACHOEIRINHA/RS 

7 202317060 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

65 
(sessenta 
e cinco) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BARRA MANSA 

SOBEU - ASSOCIACAO 
BARRAMANSENSE DE 
ENSINO 

RUA VEREADOR 
PINHO DE 
CARVALHO, 267, 
CAMPUS BARRA 
MANSA, CENTRO, 
BARRA MANSA/RJ 

8 202317421 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

Centro Universitário 
de Iporá 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE IPORA 
LTDA - EPP 

RUA SERRA CANA 
BRAVA - QUADRA 02 - 
LOTE 04, 512, , 
JARDIM NOVO 
HORIZONTE II, 
IPORÁ/GO 

9 202317442 
SISTEMAS PARA 
INTERNET 
(Tecnológico) 

180 (cento 
e oitenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE JOÃO PESSOA 

IPE EDUCACIONAL LTDA 

RODOVIA BR-230, 
1957, - ATÉ KM 
24,000, ÁGUA FRIA, 
JOÃO PESSOA/PB 

10 202315702 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE LINS 

FUNDACAO PAULISTA 
DE TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

AVENIDA NICOLAU 
ZARVOS, 1925, 
JARDIM AEROPORTO, 
LINS/SP 

11 202316137 
HISTÓRIA 
(Licenciatura) 

30 (trinta) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FACVEST 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO N.S. 
AUXILIADORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL 
FLORIANO, 947, - DE 
341 A 499 - LADO 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ÍMPAR, CENTRO, 
LAGES/SC 

12 202317278 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

90 
(noventa) 

Centro Universitário 
FAMESC 

SOCIEDADE 
METROPOLITANA DE 
EDUCACAO, CULTURA E 
TECNOLOGIA SAO 
CARLOS S/S LTDA - ME 

AV. GOVERNADOR 
ROBERTO SILVEIRA, 
910, , CENTRO, BOM 
JESUS DO 
ITABAPOANA/RJ 

13 202315759 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

180 (cento 
e oitenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FIEO 

FUNDACAO INSTITUTO 
DE ENSINO PARA 
OSASCO 

AV FRANZ VOEGELI, 
300, CAMPUS VILA 
YARA, VILA YARA, 
OSASCO/SP 

14 202315758 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

240 
(duzentas 

e quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FIEO 

FUNDACAO INSTITUTO 
DE ENSINO PARA 
OSASCO 

AV FRANZ VOEGELI, 
300, CAMPUS VILA 
YARA, VILA YARA, 
OSASCO/SP 

15 202315584 LETRAS (Licenciatura) 
50 

(cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FLUMINENSE 

FUNDACAO CULTURAL 
DE CAMPOS 

RUA TENENTE-
CORONEL CARDOSO, 
349, CAMPUS I, 
CENTRO, CAMPOS 
DOS 
GOYTACAZES/RJ 

16 202315512 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

70 
(setenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO 
SANTO ANDRÉ 

FUNDACAO SANTO 
ANDRE 

AVENIDA PRÍNCIPE 
DE GALES, 821, , -, 
SANTO ANDRÉ/SP 

17 202317249 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GOYAZES 

CENTRO DE ESTUDOS 
OCTAVIO DIAS DE 
OLIVEIRA 

RODOVIA GO-060 KM 
19, 3.184, , SETOR 
LAGUNA PARQUE, 
TRINDADE/GO 

18 202315756 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
Centro Universitário 
ICESP 

UNICA EDUCACIONAL 
LTDA 

QUADRA QS 5 RUA 
300, LOTE 01, 
UNIDADE SEDE, 
ÁGUAS CLARAS, 
BRASÍLIA/DF 

19 202315519 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

40 
(quarenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUSÍADA 

FUNDACAO LUSIADA 

RUA BATISTA 
PEREIRA, 265, 
UNIDADE - SANTOS - 
MACUCO, MACUCO, 
SANTOS/SP 

20 202316230 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

Centro Universitário 
Metrocamp Wyden 

IBMEC EDUCACIONAL 
LTDA. 

RUA DOUTOR SALES 
DE OLIVEIRA, 1661, , 
VILA INDUSTRIAL, 
CAMPINAS/SP 

21 202315575 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

375 
(trezentas 
e setenta e 

cinco) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANO 
DE SÃO PAULO 

SOCIEDADE 
GUARULHENSE DE 
EDUCACAO 

RUA DOUTOR SOLON 
FERNANDES, 155, 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANO DE 
SÃO PAULO - 
UNIMESP, VILA 
ROSÁLIA - 
GUARULHOS, 
GUARULHOS/SP 

22 202316173 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

15 (quinze) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SAGRADO 
CORAÇÃO 

INSTITUTO DAS 
APOSTOLAS DO 
SAGRADO CORACAO DE 
JESUS 

RUA IRMÃ ARMINDA, 
10-50, JARDIM 
BRASIL, BAURU/SP 

23 202316300 
GESTÃO 
PORTUÁRIA 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO JUDAS 
TADEU 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO, CULTURA E 
ENSINO SUPERIOR S/A 

AVENIDA RANGEL 
PESTANA, 99, 
CAMPUS UNIMONTE, 
VILA MATHIAS, 
SANTOS/SP 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

24 202315527 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS (Licenciatura) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNI-BAN 

UNIAO BANDEIRANTE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S.A. 

RUA MARIA CÂNDIDA, 
1789, NOVA SEDE 
UNI-BAN, VILA 
GUILHERME, SÃO 
PAULO/SP 

25 202315526 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNI-BAN 

UNIAO BANDEIRANTE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S.A. 

RUA MARIA CÂNDIDA, 
1789, NOVA SEDE 
UNI-BAN, VILA 
GUILHERME, SÃO 
PAULO/SP 

26 202315488 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

40 
(quarenta) 

Centro Universitário 
UninCor 

FUNDACAO 
COMUNITARIA 
TRICORDIANA DE 
EDUCACAO EM 
RECUPERACAO 
JUDICIAL 

AVENIDA CASTELO 
BRANCO, 82, , 
CHACARA DAS 
ROSAS, TRÊS 
CORAÇÕES/MG 

27 202315555 
SOCIOLOGIA E 
POLÍTICA 
(Bacharelado) 

235 
(duzentas 
e trinta e 

cinco) 

ESCOLA DE 
SOCIOLOGIA E 
POLÍTICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO ESCOLA DE 
SOCIOLOGIA E 
POLITICA DE SAO 
PAULO 

RUA GENERAL 
JARDIM, 522, 1º 
ANDAR, VILA 
BUARQUE, SÃO 
PAULO/SP 

28 202317103 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

72 (setenta 
e duas) 

FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
RIBEIRÃO PRETO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA EDUARDO 
ANDRÉA 
MATARAZZO, 891, VIA 
NORTE, RIBEIRÃO 
PRETO/SP 

29 202314918 
AGRONEGÓCIO 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE DE 
DIREITO DE ALTA 
FLORESTA 

IENOMAT-INSTITUTO 
EDUCACIONAL DO 
NORTE DE MATO 
GROSSO 

AVENIDA LEANDRO 
ADORNO, S/N, CAIXA 
POSTAL 431, 
CENTRO, ALTA 
FLORESTA/MT 

30 202316303 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
FACULDADE DE 
ITAITUBA 

CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES DE 
ITAITUBA LTDA - ME 

AVENIDA FERNANDO 
GUILHON, 895, 4ª 
RUA, JARDIM DAS 
ARARAS, 
ITAITUBA/PA 

31 202316302 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
FACULDADE DE 
ITAITUBA 

CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES DE 
ITAITUBA LTDA - ME 

AVENIDA FERNANDO 
GUILHON, 895, 4ª 
RUA, JARDIM DAS 
ARARAS, 
ITAITUBA/PA 

32 202316502 LETRAS (Licenciatura) 100 (cem) 
FACULDADE DO 
BAIXO PARNAÍBA 

CENTRO REGIONAL DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AVENIDA ATALIBA 
VIEIRA DE ALMEIDA, 
1.452, CENTRO, 
CHAPADINHA/MA 

33 202316501 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE DO 
BAIXO PARNAÍBA 

CENTRO REGIONAL DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AVENIDA ATALIBA 
VIEIRA DE ALMEIDA, 
1.452, CENTRO, 
CHAPADINHA/MA 

34 202316365 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

FACULDADE 
IMPACTA 

UNIAO EDUCACIONAL, 
CULTURAL E 
TECNOLOGICA IMPACTA 
- UNI.IMPACTA 

RUA CUBATÃO, 726, 
CAMPUS - PARAISO, 
VILA MARIANA, SÃO 
PAULO/SP 

35 202317426 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

70 
(setenta) 

FACULDADE 
ITAPURANGA 

FACULDADE 
ITAPURANGA LTDA - ME 

RUA 47-A Q. E, , , 
CENTRO, 
ITAPURANGA/GO 

36 202317049 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
NOVA ROMA 

CENTRO BRASILEIRO 
DE 
PROFISSIONALIZACAO 
EMPRESARIAL LTDA 

RUA PADRE 
CARAPUCEIRO, 590, 
FACULDADE NOVA 
ROMA, BOA VIAGEM, 
RECIFE/PE 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

37 202315553 DANÇA (Licenciatura) 
75 (setenta 

e cinco) 

FACULDADE 
PAULISTA DE 
ARTES 

IBDE INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
DESENV.EMPRESARIAL 

AVENIDA 
BRIGADEIRO LUÍS 
ANTÔNIO, 1200, 
SEDE, BELA VISTA, 
SÃO PAULO/SP 

38 202316935 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 

FACULDADE 
SANTA 
MARCELINA 
MURIAÉ - FASM 

ASSOCIACAO SANTA 
MARCELINA 

PRAÇA PRAÇA 
ANNINA BISEGNA, 40, 
, CENTRO, 
MURIAÉ/MG 

39 202316621 
HISTÓRIA 
(Licenciatura) 

85 (oitenta 
e cinco) 

FACULDADE 
SANTA 
MARCELINA 
MURIAÉ - FASM 

ASSOCIACAO SANTA 
MARCELINA 

PRAÇA PRAÇA 
ANNINA BISEGNA, 40, 
, CENTRO, 
MURIAÉ/MG 

40 202316249 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE 
SENAC 
FLORIANÓPOLIS 

SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC 

RUA SILVA JARDIM, 
360, POLO NA SEDE, 
PRAINHA, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

41 202315492 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

80 (oitenta) 

FACULDADES 
INTEGRADAS 
STELLA MARIS DE 
ANDRADINA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
ANDRADINA 

RUA AMAZONAS, 571, 
STELLA MARIS, 
ANDRADINA/SP 

42 202315523 
QUÍMICA 
INDUSTRIAL 
(Bacharelado) 

195 (cento 
e noventa 
e cinco) 

FACULDADES 
OSWALDO CRUZ 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
OSWALDO QUIRINO 
LTDA 

RUA BRIGADEIRO 
GALVÃO, 540, BARRA 
FUNDA, SÃO 
PAULO/SP 

43 202316829 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 

FATECE - 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA, 
CIÊNCIAS E 
EDUCAÇÃO 

DIDACIEBE CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO BRASIL - 
EUROPA LTDA 

AVENIDA PAINGUÁS, 
225/243, , VILA 
URUPÊS, 
PIRASSUNUNGA/SP 

44 202316378 
BANCO DE DADOS 
(Tecnológico) 

150 (cento 
e 

cinquenta) 

FIAP - Centro 
Universitário 

VSTP EDUCACAO S.A. 

AVENIDA LINS DE 
VASCONCELOS, 1264, 
CAMBUCI, SÃO 
PAULO/SP 

45 202317086 
CIÊNCIAS SOCIAIS - 
CIÊNCIA POLÍTICA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PAMPA - 
UNIPAMPA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PAMPA - 
UNIPAMPA 

RUA VEREADOR 
ALBERTO 
BENVENUTO, 3200, 
PASSO, SÃO 
BORJA/RS 

46 202310214 
ALIMENTOS 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia do 
Sertão 
Pernambucano 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SERTAO 
PERNAMBUCANO 

BR 232, KM 508 
(SENTIDO RECIFE), 
S/N, , ZONA RURAL, 
SALGUEIRO/PE 

47 202310212 
VITICULTURA E 
ENOLOGIA 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência 
e Tecnologia do 
Sertão 
Pernambucano 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
SERTAO 
PERNAMBUCANO 

BR 235, KM 22, S/N, 
PSNC N4, ZONA 
RURAL, 
PETROLINA/PE 

48 202316148 
FILOSOFIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE 
EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RUA PROFESSOR 
DOUTOR 
EURYCLIDES DE 
JESUS ZERBINI, 1516, 
GLEBA 1 - QT. 06422 
(PUC - DOM PEDRO), 
PARQUE RURAL 
FAZENDA SANTA 
CÂNDIDA, 
CAMPINAS/SP 

49 202315485 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 

SOCIEDADE 
CAMPINEIRA DE 

RUA PROFESSOR 
DOUTOR 
EURYCLIDES DE 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

JESUS ZERBINI, 1516, 
GLEBA 1 - QT. 06422 
(PUC - DOM PEDRO), 
PARQUE RURAL 
FAZENDA SANTA 
CÂNDIDA, 
CAMPINAS/SP 

50 202315547 
LETRAS 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

AVENIDA DOM JOSÉ 
GASPAR, 500, 
CAMPUS/POLO 
CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO - 
SEDE, CORAÇÃO 
EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE/MG 

51 202316585 
LETRAS - 
PORTUGUÊS 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FACULDADES 
CATOLICAS 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA - PUC, 225, 
RUA MARQUES SÃO 
VICENTE, GÁVEA, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

 

 (Publicado em: 01/10/2025 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 45) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


